
AD\1222287CS.docx PE661.870v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rozvoj

2020/0157(NLE)

28.1.2021

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dobrovolné dohody o partnerství mezi 
Evropskou unií a Honduraskou republikou pro prosazování práva a správu 
v oblasti lesnictví a obchod s dřevařskými výrobky vstupujícími na území 
Evropské unie
(COM(2020)0340 – C9 – 2020/0157(NLE))

Zpravodajka: Hildegard Bentele



PE661.870v02-00 2/5 AD\1222287CS.docx

CS

PA_Leg_Consent



AD\1222287CS.docx 3/5 PE661.870v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Komise s Hondurasem zahájila jednání o Dobrovolné dohodě o partnerství v roce 2013 
a v červnu roku 2018 tato jednání uzavřela. 

Téměř polovina honduraského území je pokryta lesy. Země však od roku 2015 přišla o zhruba 
12,5 % této lesní plochy, a to v důsledku napadení škůdci, lesních požárů, změny ve využití 
půdy a nezákonné těžby dřeva. Lesnictví dříve významně přispívalo k honduraskému 
hospodářství, jeho podíl v ekonomice, zejména v oblasti vývozu, se však snížil, neboť 
mezinárodní trhy jsou stále náročnější, pokud jde o zákonnost a veřejnou správu. Dobrovolná 
dohoda o partnerství proto hraje roli v rámci snahy pomoci odvětví lesnictví znovu získat 
výsadní postavení, které mělo v minulosti, vytvářet pracovní místa na venkově a generovat 
příjem pro honduraské obyvatele.

Honduras se navzdory nízkému objemu dřeva, který je předmětem obchodu mezi ním a EU, 
seriózně zapojil do jednání o Dobrovolné dohodě o partnerství, neboť tento proces představuje 
také nástroj ke zlepšení celkového řízení odvětví lesnictví a pro boj proti nezákonné těžbě 
dřeva. 
Jednání se aktivně účastnili zástupci vlády, občanské společnosti, soukromého sektoru 
a původní obyvatelé. Jednání o Dobrovolné dohodě o partnerství byla jediná na světě, kdy 
mohli původní obyvatelé zasednout k jednacímu stolu, což jim umožňovalo prosazovat otázky, 
jako jsou vlastnická práva k půdě a svobodný, předchozí a informovaný souhlas. 

Proces spojený s Dobrovolnou dohodou o partnerství v Hondurasu poskytuje příležitosti 
k tomu, aby byl právní soulad a prosazování práva mnohem srozumitelnější, a k určení toho, 
kde ve stávajícím právním rámci dochází k překrývání a kde existují nedostatky a rozpory. 
Spory o půdu jsou v Hondurasu hlavním zdrojem porušování lidských práv a Dobrovolná 
dohoda o partnerství by propojením široké škály zúčastněných stran mohla sehrát svou roli také 
v tomto ohledu. Je třeba uznat, že Honduras se potýká s velkými výzvami v oblasti státní správy, 
jako je korupce, násilí, beztrestnost a neúčinné orgány veřejné správy. Pokud bude řádně 
prováděna, může Dobrovolná dohoda o partnerství v této zemi přispět k zajištění širší kultury 
odpovědnosti.  

Dobrovolná dohoda o partnerství má sice velký potenciál, její úspěch však bude záležet na jejím 
účinném provádění. Vzhledem k tomu, že zřízení systému zajištění zákonného původu dřeva 
v Hondurasu bude komplexní záležitostí a že je nutné zavázat se k poskytnutí významných 
lidských i finančních zdrojů, které zajistí jeho provádění, bude zapotřebí nepřetržitá politická 
podpora.  Na podporu provádění Dobrovolné dohody o partnerství by nadále měla být 
poskytována pomoc EU v rámci příštího programového období dvoustranných programů EU 
v Hondurasu na období 2021–2027. 

******

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby doporučil 
schválit návrh rozhodnutí Rady o uzavření Dobrovolné dohody o partnerství mezi Evropskou 
unií a Honduraskou republikou pro prosazování práva a správu v oblasti lesnictví a obchod 
s dřevařskými výrobky vstupujícími na území Evropské unie.



PE661.870v02-00 4/5 AD\1222287CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Návrh rozhodnutí o uzavření Dobrovolné dohody o partnerství mezi 
Evropskou unií a Honduraskou republikou pro prosazování práva a 
správu v oblasti lesnictví a obchod s dřevařskými výrobky vstupujícími 
na území Evropské unie

Referenční údaje 2020/0157(NLE)

Příslušný výbor INTA

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Hildegard Bentele
23.11.2020

Datum přijetí 27.1.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

23
1
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Dominique Bilde, 
Udo Bullmann, Catherine Chabaud, Antoni Comín i Oliveres, Ryszard 
Czarnecki, Gianna Gancia, Charles Goerens, Mónica Silvana González, 
Pierrette Herzberger-Fofana, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, 
Beata Kempa, Erik Marquardt, Norbert Neuser, Janina Ochojska, Jan-
Christoph Oetjen, Michèle Rivasi, Christian Sagartz, Marc Tarabella, 
Tomas Tobé, Miguel Urbán Crespo, Chrysoula Zacharopoulou, 
Bernhard Zimniok

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Patrizia Toia



AD\1222287CS.docx 5/5 PE661.870v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

23 +
ECR Ryszard Czarnecki, Beata Kempa

ID Gianna Gancia

NI Antoni Comín i Oliveres

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Janina Ochojska, 
Christian Sagartz, Tomas Tobé

RENEW Catherine Chabaud, Charles Goerens, Jan-Christoph Oetjen, Chrysoula Zacharopoulou

S&D Udo Bullmann, Mónica Silvana González, Norbert Neuser, Marc Tarabella, Patrizia Toia

VERTS/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Michèle Rivasi

1 -
ID Bernhard Zimniok

2 0
ID Dominique Bilde

The Left Miguel Urbán Crespo

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


